
 

Pagina 1 di 5 
 

                                                                                                          

                                                                                                            

                                                                                                                 

                                                                                                                

                                                                                                                 

                                                                                                                

                                                                                                                (PA Digitale - Procedura di gara NT ROMA  5/2023) 

OGGETTO: Affidamento diretto, fuori MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 

76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. nr. 

77/21 convertito in legge 108/2021, per la fornitura dell’abbonamento al software Spreaker per attività 

di podcasting nell’ambito delle attività di ricerca previste dalla Struttura di ricerca 3 didattica 

laboratoriale ed innovazione del curricolo nell'area artistico-espressiva CUP: B53C22007750001. 

 

Determina a contrarre, impegno spesa e contestuale pagamento  

Smart CIG: ZAA3A6406C 

UPB: 1131913 “Accesso a banche dati e pubblicazioni on line”  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.05.003 

Missione: 17 Ricerca e Innovazione 

Programma: 31 Ricerca per la didattica 

Classificazione: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione 

RUP: dott.ssa Valentina Cucci 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
1
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 2 di 5 
 

 

 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività INDIRE 2023-2025 approvato dal CdA con delibera n. 75 del 05/12/ 

2022 (ns. prot. n. 43892 del 05/12/2022); 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta dal dott. Marco Morandi, nella sua qualità di 

Responsabile Area Musica della Struttura di Ricerca 3 - Didattica Laboratoriale ed Innovazione del Curricolo 

nell’area Artistico/Espressiva CUP: B53C22007750001, di procedere all’acquisto dell’abbonamento al 

software Spreaker Piano “broadcaster” - 12 mesi https://www.spreaker.com/ per un importo di € 263,52 

(incluse imposte) presso iHeart Media Inc. 20880 Stone Oak Pkwy San Antonio TX 78258; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta n.  7 

del 13/01/2023), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore Generale (Atto finale 

n. 48 del 01/03/2023); 

VISTA la relazione del Responsabile Area Musica della Struttura di Ricerca 3 - Didattica Laboratoriale ed 

Innovazione del Curricolo nell’area Artistico/Espressiva (All. 1), Dott. Marco Morandi, allegata al richiamato 

modulo B, che motiva in ordine alla necessità dell’acquisto dell’abbonamento  di cui sopra per la realizzazione 

delle attività di podcasting previste nell’ambito del progetto “Valorizzazione della ricerca e produzione di beni 

pubblici di natura sociale, educativa e culturale nell’ambito della didattica laboratoriale e innovazione del 

curricolo nell’area artistico-espressiva” della Struttura di ricerca 3 ed in particolare la realizzazione del  canale 

di podcasting A2:Podcast“Pim!Pum!Pà!”per la divulgazione e la promozione della ricerca; 

PRESO ATTO che nel suindicato Allegato B si indica che l’acquisto dell’abbonamento può avvenire solo sulla 

piattaforma telematica https://www.spreaker.com/ gestita dall’operatore estero iHeart Media Inc. 20880 Stone 

Oak Pkwy San Antonio TX 78258 e con pagamento esclusivamente tramite carta di credito; 

VERIFICATO inoltre che è stata effettuata una ricognizione interna nell’offerta di servizi simili su web ed il 

software Spreaker rappresenta il miglior rapporto qualità/prezzo e altri servizi della stessa tipologia sono 

comunque acquistabili tramite carta di credito; 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
1
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.spreaker.com/
https://www.spreaker.com/


 

Pagina 3 di 5 
 

 

DATO ATTO che l’acquisizione dell’abbonamento è necessario al fine di porre in essere le attività previste 

nell’ambito delle attività di ricerca della Struttura di ricerca n. 3; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità adottato dal CDA con delibera n.11 

del 21/03/2019 e in particolare l'art. 36 - "Carte di credito”; 

RITENUTO di poter utilizzare tale strumento di pagamento anche nel caso di specie, sebbene la tipologia di 

spesa non rientri tra quelle espressamente previste dal richiamato art. 36 del Regolamento interno, dal 

momento che non è possibile far ricorso ad altre modalità ordinarie di pagamento e che la spesa è necessaria 

al fine di acquisire un servizio indispensabile per le suindicate attività di ricerca; 

VISTO in ogni caso l’art. 1 del D.M. n. 701 del 09/12/1996, che consente l’utilizzo della carta di credito per 

l’acquisizione di beni e servizi; 

ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A., non 

risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quello da acquistare;  

CONSIDERATO che, in relazione all’esigenza di acquisizione di cui sopra e alle peculiarità del prodotto 

occorre pertanto procedere presso il fornitore straniero che peraltro offre il servizio a prezzi congrui e 

convenienti in relazione alla qualità e caratteristiche tecniche, come attestato nella motivazione riportata nel 

suindicato Allegato B dal Responsabile Area Musica della Struttura di Ricerca 3 - Didattica Laboratoriale ed 

Innovazione del Curricolo nell’area Artistico/Espressiva (All. 1), Dott. Marco Morandi; 

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento in cui si dichiara l’impossibilità di 

richiedere la certificazione di regolarità contributiva alla società affidataria iHeart Media Inc. in quanto 

operatore straniero operante solo tramite piattaforme telematiche di acquisto e se ne attesta l’affidabilità (All. 

2); 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020); 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020);  

  VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in L. n.108/2021, che 

modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a); 

PRESO ATTO che per la suddetta procedura di affidamento è stato acquisito il seguente CIG: ZAA3A6406C. 

CONSIDERATO che per l’acquisto dell’abbonamento sopra indicato la procedura può avvenire 

esclusivamente tramite la relativa piattaforma telematica ovvero n.1 servizio in abbonamento Spreaker Piano 

“broadcaster” - 12 mesi (https://www.spreaker.com/)  per un importo pari a € 263,52 (IVA inclusa 22%) presso 

iHeart Media Inc. 20880 Stone Oak Pkwy San Antonio TX 78258; 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
1
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.spreaker.com/


 

Pagina 4 di 5 
 

 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di spesa UPB 113.1913 “Accesso a banche dati e 

pubblicazioni on line” Piano dei conti integrato U.1.03.02.05.003 Missione 17 Ricerca e Innovazione 

Programma 31 Ricerca per la didattica COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione, Struttura di ricerca 3 

didattica laboratoriale ed innovazione del curricolo nell'area artistico-espressiva CUP: B53C22007750001 

esercizio finanziario 2023; 

 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto con le modalità e nei termini indicati in premessa, con 

particolare riferimento alla modalità di conclusione del contratto tramite procedura on line sulle piattaforme 

dedicate ed al pagamento del corrispettivo con la carta di credito istituzionale; 

- di impegnare a favore di iHeart Media Inc. 20880 Stone Oak Pkwy San Antonio TX 78258 l’importo di € 

263,52 (imposte incluse) sul capitolo di spesa UPB 1131913 “Accesso a banche dati e pubblicazioni on line” 

Piano dei conti integrato U.1.03.02.05.003 Missione 17 Ricerca e Innovazione Programma 31 Ricerca per la 

didattica COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione Struttura 3 didattica laboratoriale ed innovazione del 

curricolo nell'area artistico-espressiva CUP: B53C22007750001, Esercizio finanziario 2023; 

-  di provvedere al pagamento di detto importo con carta di credito dell’Istituto tramite la procedura online   

mediante l’apposita pagina dedicata https://www.spreaker.com/ per i prodotti sopra indicati;  

-  di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Valentina 

Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanza Pianificazione e Controllo per    

l’assunzione del necessario impegno di spesa; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

 

 

 

 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
1
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.spreaker.com/


 

Pagina 5 di 5 
 

 

- di provvedere ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente www.indire.it nella sezione bandi di gara e contratti. 

 Visto   

 Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi 
               Valentina Cucci                                                                                                                    

 

                                                                                                                   

                                                                                                                   Il DIRETTORE GENERALE  

   Flaminio Galli  
 

  

Visto 

 Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

 Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 Francesca Fontani 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale      sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.)  

 VC/md 

Ufficio mittente: 

- Funzionario AA.GG.  

- Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
1
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


